

د افغانستان د بيا محور کتاب باندی یوه ځلنده نظر

په دی وروستیو کی د وزیر محمد گل خان مومند په باره کی یو کتاب می مطالعه کړه چی د ښاغلی انجنیر زلمی نصرت لخوا ترتیب او تنظیم شوی دی او په دیربشه قطع او صحافت او روان ادبیاتو سره په ۲۰۸ صفحو کی له چاپه وتلی دی.

کتاب د وزیر محمد گل خان مومند پر شپږو خصوصي مکتوبونو باندی تبصری کوی چی د صدر اعظم شاه محمود خان او اعلی حضرت محمد ظاهر شاه په نامه په پښتو ژبه لیکل شوی دی. دا مکتوبونه ښایي د پاچا او د صدر اعظم تر ملاحظی تیری سوی وی خو وزیر محمد گل خان د احتیاط له مخی یویو کاپی ځان ته هم ساتلی وو او بیا په یوه صندوقچه کی د خپل قلاع په یودیوال کی ښخ کړی ول. کله چی د وزیر ورته په سمنگان کی هغه کلاپر بل چا خرڅه کړی دی، نوی مالک کله چی دسرای دیوالونه نړوی نابیره یوه صندوقچه د دیوال څخه رالویږی چی د مالک دخوښی سبب گزری. مالک دیو گنج په طمع صندوقچه خلاصوی مگر د گنج پرځای ښیر مکتوبونه پکښی وینی. خلاصه دا مکتوبونه بالاخره تر انجنیر نصرت پوری رسیږی او ښاغلی نصرت چی یو پوه سیاسی شخصیت او تکړه لیکوال، ادیب او تحلیلگر دی دامکتوبونه چی د وزیر محمد گل خان د افکار او جهان بینی ښکارندوی دی، تر مطالعی وروسته پر هر مکتوب خپل سیاسی ژوره تبصره ور اضافه کوی او دیو کتاب په بڼه ترتیب او چاپوی.

ښاغلی نصرت د محمد گل مومند دیاد اښتونو څخه داسی نتیجه تر لاسه کوی چی:

«له هغه سره یوه ویره موجود وه، د افغانستان د بقا ویره، د قومونو او ولسونو دا اختلاف ویره، د افغانانو خاصتاً د پښتنو د بی خبری، غفلت او بی اتفاقی ویره، د هغو د جنگی خصلت ویره، د تحجر او دهغوی د کلک دینی او قبیلوی او د بنسټیز سنتونو ویره، له بی تعلیمی، له اقتصاد، بازار، فرهنگ او له تجارت څخه دهغوی دلر یوالی ویره. هغه ډاریده که دوی همداسی ویده، بی تفاوته او بی خبره پاتی شی، بیابیا به د تورولښکرو او بهرنیانو ښکار شی. خپل یوالی به له لاسه ورکړی او افغانستان به ټوټی، ټوټی او پرکنډوالو بدل شی.»

د محمد گل خان مومند غږ چا وانوریده، پښتو رسمی شوه. خو د ارگ، او تخت او بخت ژبه نه شوه. دفتر او ادرو ته بی لاره پیدا نکره، دولت او افغانان خو پریده، چی حتا د پښتنو ژبه هم نه شوه. مهم او اړین دی چی د پښتنو قبایلی سیمی تریو لوی او پراخ اقتصادی، فرهنگی پوښښ لاندی راوستل شی. داڅکه هرڅه چی تر داننه پوری په دی برخه کی په قبایلو او پښتنی سیمو کی ترسره شوی. میکانیکی نمایشی او سر سری وو او دی، نه بنیادی او پایلی بی معکوسی وی. نور نو لازمه ده چی: د پښتو ژبه ترویج او دهغی زدکړه داسی قانون مطابق بی له کوم جبر او اکراه او دقوی له استعمال پرته دیو سراسری مکلفیت په توگه ترویج شی. هڅه دی وشی چی پښتو ژبه هم دیوی ژبی په توگه جهانی انترنی سیستم او دستگاه کی شامله شی.

بله لویه نقیصه او کمی دادی چی پښتو ژبه لا تراوسه هم د معیار په برخه کی یولړ ستونزی لری. ځکه نوضروری ده چی پښتو ژبه دی هم لکه دنړی دنورو ژبو په څیر دیوستندرد او دیومعیاری ژبی په توگه عامه او دمختلفو لهجو له چوکاټه دی بیرون شی. لازم سراطی دی برابر او مهیا شی، د پښتنو د دقیق تاریخ د سپرلو او روښانه کولو او پوهاوی په مقصد دی کمیسیونونه او سیمارونه جوړ شی. د پښتنو د فرهنگی مشاهیر او ادیبانو برجسته کولو لپاره دی مختلف سیمارونه جوړ شی او دهغوی فلسفی افکار دی مکتبو کی تدریس شی.

په دی آخرو سلو کلونو کی اکثره پوهانو، ادیبانو او عالمانو چی په افغانستان کی سر پورته کړی دی، پښتانه دی.

د پښتنو سیاسی او مدنی شعور دلورای لپاره دی دولتونه لازم او عملی تدبیر ونیسی او دهغوی ونډه دی دولت په مختلفو اداری چارو کی تامین کړی. دا غوښتنی کوم امتیاز نه دی. د دوی ژوندون په دغه جغرافیای موقیعت کی چی له دوی څخه بی سترجنگی او متحجره قوت جوړ کړی دی چی مات، ریزمریز او میده شی او مدنی ژوند ته دهغوی

دهڅولو یوازی لاره همداده او دا غوښتنه دنورو قومونو د حق اوسهم تر پښو کولو په مانا نه ده.» (ص 205-207)

پدی دول ښاغلی نصرت د محمد گل خان مومند د زړه آرمان او افکار د پښتو د ودی او پښتنو د بقا او ترقی په خاطر روښانه کړی دی. زه د ښاغلی نصرت ددی زیار او زحمت او پر هر مکتوب باندی د مهمو تبصرو او د منطق سره سم استنتاج کولو په خاطر مبارکی وایم او ددوی دلا بریا په هیله. پای